
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О присуждении краевых именных стипендий одаренным обучающимся 
общеобразовательных организаций, находящихся 

на территории Красноярского края

В соответствии со статьями 90, 91 Устава Красноярского края, 
статьей 6 Закона Красноярского края от 10.12.2002 № 4-714 «О краевых 
именных стипендиях для одаренных обучающихся общеобразовательных 
организаций, находящихся на территории Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Присудить 40 краевых именных стипендий одаренным 
обучающимся общеобразовательных организаций, находящихся на территории 
Красноярского края, по итогам 2023 года:

5 стипендий имени академика Л.В. Киренского -  за достижения в области 
математических и естественных наук согласно приложению № 1;

5 стипендий имени академика М.Ф. Решетнева -  за достижения в области 
инженерного дела, технологий и технических наук согласно приложению № 2;

5 стипендий имени первого Губернатора Енисейской губернии
А.П. Степанова -  за достижения в области наук об обществе, 
гуманитарных наук (за исключением физической культуры и спорта) 
согласно приложению № 3;

4 стипендии имени художника В.И. Сурикова -  за достижения в области 
искусства и культуры (за исключением сценических искусств и литературного 
творчества, музыкального искусства) согласно приложению № 4;

5 стипендий имени двукратного чемпиона Олимпийских игр 
И.С. Ярыгина -  за достижения в области физической культуры и спорта 
согласно приложению № 5;

5 стипендий имени В.П. Астафьева -  за достижения в области 
сценических искусств и литературного творчества согласно приложению № 6;

2 стипендии имени М.С. Годенко -  за достижения в области 
хореографического искусства согласно приложению № 7;

2 стипендии имени Д.А. Хворостовского -  за достижения в области 
музыкального искусства согласно приложению № 8;



2

2 стипендии имени доктора исторических наук В.Н. Увачана -
за достижения в области истории и археологии Красноярского края согласно 
приложению № 9;

1 стипендию имени писательницы Л.П. Ненянг -  за достижения в области 
сценических искусств и литературного творчества коренных малочисленных 
народов Красноярского края согласно приложению № 10;

2 стипендии имени художника М.С. Турдагина -  за достижения в области 
изобразительного и прикладных видов искусств коренных малочисленных 
народов Красноярского края согласно приложению № 11;

2 стипендии имени В.Н. Гудовской -  за достижения в области
хореографического творчества согласно приложению № 12.

2. Опубликовать указ в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

юполняющий обязанности 
'убернатора края С.В. Верещагин

г. Красноярск
26.03.2024 
№ 79-уг

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 79-уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Красноярского края, 

для присуждения стипендии имени академика JI.B. Киренского -  
за достижения в области математических и естественных наук

Красновская 
Алиса Александровна

Ленок
Арина Александровна

Фролякина 
Дарья Тимофеевна

Штуренкова 
Анастасия Анатольевна

Юдасин
Лев Александрович

обучающаяся 11 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 36», 
г. Красноярск

обучающаяся 11 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Лицей № 174»,
ЗАТО г. Зеленогорск

обучающаяся 11 класса муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 144», 
г. Красноярск

обучающаяся 9 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 163», ЗАТО г. Зеленогорск

обучающийся 11 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 10 с углубленным изучением 
отдельных предметов имени академика 
Ю.А. Овчинникова», г. Красноярск



Приложение № 2 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 79-уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся 
на территории Красноярского края, для присуждения стипендии 

имени академика М.Ф. Решетнева -  за достижения 
в области инженерного дела, технологий и технических наук

Беллер
Марк Романович

Знак
Владислав Вячеславович

Масич
Данила Игоревич

Маслов
Алексей Александрович 

Папков
Иван Романович

обучающийся 9 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 91 имени 
М.В. Ломоносова», ЗАТО г. Железногорск

обучающийся 11 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Лицей № 174»,
ЗАТО г. Зеленогорск

обучающийся 10 класса физико- 
математической школы-интерната 
федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Сибирский федеральный 
университет», г. Красноярск

обучающийся 11 класса муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 1», г. Ачинск

обучающийся 8 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 101 
с углубленным изучением математики и 
информатики», ЗАТО г. Железногорск



Приложение № 3 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 79-уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Красноярского края, 

для присуждения стипендии имени первого Губернатора 
Енисейской губернии А.П. Степанова -  за достижения в области 

наук об обществе, гуманитарных наук 
(за исключением физической культуры и спорта)

Вунш
Даниил Константинович

Елисеев
Михаил Юрьевич

Калиновский 
Иван Владимирович

Лебедева
Виктория Денисовна

обучающийся 9 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Беллыкская средняя 
общеобразовательная школа», 
Краснотуранский район

обучающийся 8 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 1», г. Норильск

обучающийся 11 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 7», г. Норильск

обучающаяся 11 класса муниципального 
общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 1», г. Ачинск

Расторгуева 
Анна Руслановна

-  обучающаяся 8 класса муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 4», г. Норильск



Приложение № 4 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 79-уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Красноярского края, 

для присуждения стипендии имени художника В.И. Сурикова -  
за достижения в области искусства и культуры 

(за исключением сценических искусств и литературного творчества,
музыкального искусства)

Андреева
Амина Леонидовна

Прохорова 
Варвара Михайловна

Сабадина
Мария Михайловна 

Станкевич
Софья Константиновна

обучающаяся 11 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 161», 
ЗАТО г. Зеленогорск

обучающаяся 8 класса муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4», г. Норильск

обучающаяся 8 класса муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 8», г. Красноярск

обучающаяся 9 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Тасеевская средняя общеобразовательная 
школа № 2», Тасеевский район



Приложение № 5 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 79-уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Красноярского края, 

для присуждения стипендии имени двукратного чемпиона Олимпийских 
игр И.С. Ярыгина -  за достижения в области 

физической культуры и спорта

Беспалова
Ангелина Вячеславовна

Вальтер
Виктор Михайлович

Монастырский 
Максим Валериевич

Мусаева
Алина Эльмановна

Рогова
Александра Александровна

обучающаяся 9 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 1 города Лесосибирска», 
г. Лесосибирск

обучающийся 11 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной 
школы № 3, г. Бородино

обучающийся 8 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 27 имени 
Героя Советского Союза Ц.Л. Куникова», 
г. Норильск

обучающаяся 10 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 1 города Лесосибирска», 
г. Лесосибирск

обучающаяся 9 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 104»,
ЗАТО г. Железногорск



Приложение № 6 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 79-уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Красноярского края, 

для присуждения стипендии имени В.П. Астафьева -  
за достижения в области сценических искусств 

и литературного творчества

Агарков
Александр Владимирович

Боровцова 
Милена Евгеньевна

Паршукова 
Елена Александровна

Труфанова
Александра Ильинична

Юрочкина 
Анастасия Сергеевна

обучающийся 11 класса муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Лицей № 8» г. Назарово 
Красноярского края

обучающаяся 11 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 175», ЗАТО г. Зеленогорск

обучающаяся 11 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 167», ЗАТО г. Зеленогорск

обучающаяся 10 класса муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 9», г. Красноярск

обучающаяся 8 класса Малоозерской средней 
общеобразовательной школы имени Героя 
Советского Союза Анатолия Павловича 
Прокопчика филиала Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения Парнинской средней 
общеобразовательной школы имени Г ероя 
Советского Союза Григория Семеновича 
Елисеева, Шарыповский муниципальный округ



Приложение № 7 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 79-уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Красноярского края, 

для присуждения стипендии имени М.С. Годенко -  за достижения 
в области хореографического искусства

Карпунина
Анастасия Алексеевна

Некрасов 
Данила Сергеевич

обучающаяся 10 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 172», 
ЗАТО г. Зеленогорск

обучающийся 11 класса краевого 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Шарыповский кадетский корпус», г. Шарыпово



Приложение № 8 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 79-уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Красноярского края, 

для присуждения стипендии имени Д.А. Хворостовского -  
за достижения в области музыкального искусства

Макогоненко 
Арсений Александрович

Самохвалов 
Артём Александрович

обучающийся 7 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 94», 
г. Красноярск

обучающийся 7 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 176», ЗАТО г. Зеленогорск



Приложение № 9 
к указу Г убернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 79-уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Красноярского края, 

для присуждения стипендии имени доктора исторических наук
В.Н. Увачана -  за достижения в области истории и археологии

Красноярского края

-  обучающаяся 8 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Беллыкская средняя общеобразовательная 
школа», Краснотуранский район

-  обучающаяся 10 класса Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Беллыкская средняя общеобразовательная 
школа», Краснотуранский район

Мохнатова 
Дарья Владимировна

Обручева
Ксения Анатольевна



Приложение № 10 
к указу Губернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 79-уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Красноярского края, 

для присуждения стипендии имени писательницы Л.П. Ненянг -  
за достижения в области сценических искусств и литературного 

творчества коренных малочисленных народов Красноярского края

Павлов -  обучающийся 9 класса Таймырского
Александр Иванович муниципального казенного

общеобразовательного учреждения «Хатангская 
средняя школа-интернат», Таймырский 
Долгано-Ненецкий муниципальный район



Приложение № 11 
к указу Г убернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 79-уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Красноярского края, 

для присуждения стипендии имени художника М.С. Турдагина -  
за достижения в области изобразительного и прикладных видов 

искусств коренных малочисленных народов Красноярского края

Чуприна
Татьяна Витальевна

Яр
Эвелина Геннадьевна

обучающаяся 9 класса Таймырского 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Хатангская 
средняя школа-интернат», Таймырский Долгано- 
Ненецкий муниципальный район

обучающаяся 8 класса Таймырского 
муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Дудинская 
средняя школа № 4», Таймырский Долгано- 
Ненецкий муниципальный район



Приложение № 12 
к указу Г убернатора 
Красноярского края 
от 26.03.2024 № 7 9 _уг

Список обучающихся общеобразовательных организаций, 
находящихся на территории Красноярского края, 

для присуждения стипендии имени В.Н. Гудовской -  за достижения 
в области хореографического творчества

Рязанова -  обучающаяся 10 класса муниципального
Валерия Евгеньевна бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 155 имени Героя Советского 
Союза Мартынова Д.Д.», г. Красноярск

Юнг обучающийся 11 класса муниципального
Роман Александрович -  автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 149», г. Красноярск


